CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2022

Congratula o CLUBE 9 DE JULHO pelo aniversário de
65 anos de tradição no município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento
Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Clube 9 de Julho - Sr. Hildebrando Stein Filho
Presidente.

JUSTIFICATIVA

O Clube 9 de Julho completa no mês de agosto 65 anos de tradição e história consolidada, tendo
hoje a frente da Presidência o Sr. Hildebrando Stein Filho.  A formalização do propósito de tornar
a sociedade em um centro de reunião livre, sem preconceitos, sem interesses políticos, religiosos
ou raciais, gerou uma movimentada assembleia em 03 de agosto de 1957, data que marca a
fundação do Clube.

Um grupo de amigos foram responsáveis por formalizar esse ideal, foram eles: Dr. Pedro
Maschietto, Dr. Lúcio Fernandes Filho e Sr. Mario da Silveira Teixeira deram o passo inicial. No
salão paroquial da Igreja Nossa Senhora Candelária, gentilmente cedido pelo Reverendo Padre
Carlos Afonso Menegazzi, onde foram planificados os estudos pré-formação e construção do
novo clube para Indaiatuba.

O nome foi escolhido homenageando a data magna da história paulista – a Revolução de 1932
(da luta pela liberdade de pensamento).

Um dos diferenciais do Clube 9 de Julho ,é a localização privilegiada, em uma das principais
avenidas da cidade, com um vasto parque recreativo distribuído em aproximadamente 78.500m²,
com três campos de futebol minicampo, 4 quadras de tênis, quadra de areia, parque aquático,
arena esportiva coberta, quadra poliesportiva aberta, cancha de bocha, academia, playground,
várias salas de aula, sauna, quiosques equipados, lanchonetes, restaurante, área administrativa
e um excelente salão de festas, com estrutura completa para buffet, camarins, sala de reunião e
camarotes.

Além das 38 atividades praticadas no Clube, são realizados anualmente eventos esportivos
como: Graduação de Capoeira e Muai Thai, Zumba Nine, Festival de Dança, Torneios internos
de Tênis, Vôlei, Futsal e um dos maiores campeonatos de Futebol Minicampo da região, coma
participação de mais de 500 atletas.

Datas marcantes fazem parte do calendário social do Clube, destinado a diversas faixas etárias,
como: shows, flashback, jantares, noites temáticas, festa julina e carnaval, incluindo o tradicional
Baile do Havaí que se destacam não só pela qualidade da programação, mas também pela
decoração e segurança. O Clube destaca-se também em projetos sociais como:  campanha do
agasalho, arrecadação de fraldas e leite nas inscrições do campeonato de futebol, também com
parcerias com as instituições sociais da cidade em eventos e festas no salão social.

Sala das Sessões, em 13 de agosto de 2022.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 3416/2022
15/09/2022 - 12:31
MOC 365/2022